§ 2. Decernentes sic per quoscumque

etc., etiam cardinales, in quavis causa et instantia, sublata etc., iudicari etc. debere; necnon irritum etc. attentari.

§ 3. Ac privilegia praefata necnon exemptions, conservatorias et indulta omnia, per quoscumque Romanos Pontifices etc., etiam motu proprio et ex certa nostra scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine, ac etiam consistorialiter et ex quibuscumque causis, in genere vel in specie, concessa, confirmata, extensa et moderata et quantocumque tempore observata, ad effectum praefatorum revocavimus et annullavimus, viribusque et effectu quoad haec prorsus carere decrevimus. Volumusque et statuimus tenores privilegiorum etc., qualiacumque sint, praesentibus pro plene et sufficienter expressis haberi.

§ 4. Solamque hanc schedulam manu nostra signatam, et in Cancellariae Apostolicae libro ad perpetuam rei memoriam registratam, absque alia litterarum confectione, sufficere, eamque et eius exempla ubique locorum, in iudicio et extra illud, fidem facere.

§ 5. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Cancellariae praefatae regulis, editis et edendis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xiv novembris millesimo quingentesimo sexagesimo nono, pontificatus nostri anno iv.

XXXII.

Quod facultas erigendi cappellas Rosarii sit solummodo magistri generalis Ordinis S. Dominici et ab eo deputatorum, et confratres sodalitatum Rosarii ab eis institutarum oblationes et legata, in pios usus convertenda, recipere valent; indulgentiasque hic enuntias consequantur.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Inter desiderabilia cordis nostri, illud intensis desideriis affectamus ut singulo-

Decretum ir-
ritans.

Revocatio pri-
vilegiorum ad
effectum praes-
entium.

Sola signatura
sufficit.

Derogatio con-
trariorum.

Exordium.

rum christifidelium, quorum nobis, ex commissi pastoralis officii debito, cura imminet, generalis animarum salus proveniat, unde pia et salubria fidelium vota ad hoc tendentia, et alias ex quibus divini cultus provenit augmentum, pii patris affectione prosequimur ac plenis favoribus confovemus; et ut optatum consequantur effectum, christifideles ipsos ad illa, indulgentiis videlicet et peccatorum remissionibus, libenter invitamus.

§ 1. Exhibita sane nobis nuper, pro parte dilecti filii magistri provincialis Ordinis Praedicatorum provinciae Neapolitanae, petitio continebat quod, cum dilectus filius frater Ambrosius Salvius loci de Balneolo, Nuscanensis sive alterius dioecesis, ad erigendum societas sanctissimi Rosarii in quibuscumque ecclesiis per nos et Sedem Apostolicam specialiter deputatus fuerit, si aliis huiusmodi facultas, praeterquam eiusdem Ordinis magistro generali, interdiceretur, ex hoc profecto diversisabus, qui in illarum erectione intervenire possent, satis consultum foret. Quare nobis, pro parte eiusdem provincialis, suit supplicatum ut sibi in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos, qui honestis quorumlibet votis libenter annuimus, caque favoribus prosequimur opportunis, eumdem protocat ad magistrum generalem a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quonodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolentes et absolutum fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica, per praesentes statuimus quod nulli licitum existat, minusque aliquis cappellam sanctissimi Rosarii in quavis ecclesia sive loco erigere, prae-

ter dictum generale aut ab eo deputatos ac praefatum Ambrosium.

§ 3. Minusque aliquis confrater, seu virile mulier, aliquid eidem societati, pro illius ingressu vel alia quavis de causa, persolvere.

§ 4. Ac singuli confratres ad quasvis processiones accedere, etiam in quibus corpora defunctorum ad sepeliendum deferruntur, cum eorum insigniis, cuiusvis etiam superioris licentia desuper minime requisita, etiam absque aliquo conscientiae scrupulo et censurarum ecclesiasticarum incursu, possint et valeant, seu eorum quilibet possit et valeat.

§ 5. Districtius inhibentes quibusvis ne eosdem generalem seu deputandos et Ambrosium, super erectione et institutione societatum huiusmodi, in quibuscumque civitatibus, terris et locis factis et faciendis, neque eosdem confratres, super exercitio piorum operum et profectu ad processiones seu incessu cum signo eorum, aut dicti signi delatione, molestare, perturbare aut inquietare audeant nec debeant; quinimmo generali, deputatis et Ambrosio praefatis in praemissis auxilium, consilium vel favorem praebent. Nos enim omnes praemissis convenientes indulgentiis et peccatorum remissionibus eis concessis privamus, et privatos esse ac indignos effici; et quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingit attentari irritum et inane decernimus.

§ 6. Postremo vero, ut animarum christifidelium, praesertim ex aliqua societate huiusmodi erectarum seu per eumdem Ambrosium erigendarum, existentium et eamdem societatem ingredi volentium quieti et spirituali consolationi salubrissimam consulatur, et ad illam ubicumque erectam christifideles ipsi accedentes eo ferventiores et promptio-

Causae huius concessionis.

Facultas erigendi cappellas SS Rosarii specialiter ad magistrum generalem Ordinis, S. Dominici, et ab eo deputatos

Confratres ad processiones accedant, et ad sepeliendum deferruntur mortuos in genia deforant.

Prohibitio confratres in his molestiis.

Confirmatio indulgentiarum.

res reddantur, quo se dono coelestis gratiae decoratos senserint, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritate confisi, christifidelibus praefatis de dicta societate, ut praefertur, instituta vel instituenda existentibus, ut omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones, tam per nos, quam quoscumque alias Romanos Pontifices, et praesertim Leonem Papam X, praedecessores nostros, concessas consequantur et consequi possint, auctoritate et tenore praedictis, misericorditer in Domino concedimus et indulgemus; illasque, nonnisi in ecclesiis, in quibus, ut praefertur, eadem societas instituta erit, praeterquam in casu summae necessitatis et infirmitate grandi seu detentione carcerum, in quibus et alio in loco consequi possint, observando tamen illa omnia quae in dictis indulgentiis continentur, consequi posse decernimus. Omnesque et singulas per eumdem Ambrosium sive generalem aut deputandos praefatos auctoritate nostra, modo tamen supradicto, concessas confirmamus et approbamus.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die xxviii iunii MDLXIX, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 28 iunii 1569, pontif. anno iv.

Sequitur alia constitutio super praedictis.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Consueverunt Romani Pontifices etc. 1.

1 Constitutionem Pianam dedita opera hic praeterimus, etsi in Romana Mainardi editione (tomo iv, parte iii, pag. 71) habetur. Ea namque paullo post legitur, in Romana quidem, l. c., pag. 77; in nostra vero editione, pag. 774 huiusc voluminis. Missam fecimus ne unum idemque iterare nulla caussa videremur (n. r.).

CXXXIII.

De baccalaureis et magistris in Aragoniae provincia Ordinis Praedicatorum creandas 1.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Circumspecta Romani Pontificis providentia vias, quibus regularis observantia conservari, et illi dedita persona scientiarum cognitionem adipisci et docere facilius possit, plerumque excogitare solet. Sane, cum deceat eos qui, saeculari vita prorsus abiecta, divinis obsequiis et regulari observantiae penitus se dicaverunt, morum honestate et litterarum cognitione esse praeditos, illos quoque, tamquam unicum et singulare exemplar, ceteris litterarum, praecipue sacrarum, scientia praestantiores, expedit ut, graduum promotione, virtutis praemia et insignia consequantur.

§ 1. Unde, pro vitae regularis conservatione et graduum huiusmodi reputatione, in plerisque provinciis Ordinis fratrum Praedicatorum non nisi pauci illius Ordinis fratres, et hi quidem litterarum scientia et vitae ac morum honestate valde praediti, et in legendu presertim philosophiam et theologiam in aliqua Universitate per plures annos exercitati, ad baccalaureatus et magisterii gradus promoveri solent.

§ 2. Quare nos, motu proprio, non ad alicuius super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia et mera deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra in perpetuum valitura constitutione, quod in posterum nullus dicti Ordinis fratrum Praedicatorum provinciae Aragoniae ad baccalaureatus gradum promoveri possit, nisi prius saltem per quadriennium philosophiam vel theologiam legerit, et tunc promotio huiusmodi fiat causa legendi

Diplomatica
causa.

Nulli promoviendi ad baccalaureatum nisi post lectam philosophiam vel theologiam per annos quatuor etc.

(1) Ex Bullario huius Ordinis, tom. v, pag. 217.

sententias pro forma et gradu magisterii, ad petitionem provincialis ipsius Ordinis et provinciae, in aliqua Universitate vel collegio dictae provinciae; et quod simiter nullus penitus baccalaureus fiat magister, nisi deputatus a generali magistro Ordinis predicti vel a capitulo generali ad legendum sententias pro forma et gradu magisterii in Universitate et collegio praedictis, et lectionem huiusmodi per quadriennium prosequutus, et a capitulo provinciali ad magisterium petitus fuerit.

*Alias promoti,
nulliter promo-
ti sunt.*

§ 3. Et quod aliter in posterum ad bacalaureatum vel magisterium, etiam ad petitionem provinciae, et a capitulo vel magistro generali, etiam vigore indulti apostolici eis desuper concessi, promoti pro minime promotis in omnibus et per omnia habeantur, et illi nullo modo habeant locum nec gaudeant privilegiis baccalaureatus vel magisterii, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo statuimus et ordinamus.

*Clausulas ad
firmitatem con-
stitutionis.*

§ 4. Decernentes statutum et ordinacionem huiusmodi praesentesque litteras in omnibus et singulis actibus cuiuscumque capituli pro tempore facti alta voce publicari et legi, ac in illis inseri, et ab omnibus inviolabiliter observari debere. Necnon ex nunc promotiones, aliter quam ut praefertur pro tempore factas, nullius esse roboris vel momenti, et promotis minime suffragari debere; ac etiam irritum et inane quicquid aliud secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Provincialibus
et diffinitoribus
provincie man-
datur eiusdem
observantia.*

§ 5. Districtius inhibentes, in virtute sanctae obedientiae et sub interminatione divini iudicii, tam dilectis filiis provincialibus, quam diffinitoribus capitolorum provincialium dictae provinciae nunc et pro tempore existentibus, quatenus statutum et ordinationem huiusmodi diligenter et ad unguem observent, et observari faciant et mandent.

§ 6. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac Ordinis et provinciae praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, Ordini et provinciae praedictis illiusque superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu et scientia ac potestatis plenitudine similibus ac alias quomodolibet, etiam pluries, concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, motu, scientia et potestatis plenitudine similibus specialiter et expresse derogamus et derogatum esse volumus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xi iulii MDLXIX, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 11 iulii 1569, pontif. anno iv.
—

XXXIV.

*Confirmatio et declaratio privilegiorum
et gratiarum collegii scriptorum ar-
chivii Curiae Romanae* ¹.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Pridem nos anxio sollicitoque animo co-

Confirmatio
constitutionis
Iulii II citatae
in nota ad rubri-
cam et alterius
Leonis X pre-
termisae, tam-
quam nihil re-
levans conti-
nentis.

gitantes, etc. collegii erectionem a felicis recordationis Iulio Papa II, kalendis se- ptembris, pontificatus sui anno v, factam, necnon omnia et quaecumque privilegia, facultates, exemptiones, praerogativas, dispensationes, gratias et indulta ab eo- dem dicta die et idibus decembris dicti anni; necnon a Leone X, pridie nonas octobris, pontificatus sui anno primo, aut alio veriori tempore; necnon aliorum omnium inde usque Romanorum Pontificum concessione eidem collegio et personis, in genere et in specie, tam coniunctim quam divisim, facta, et super his omnibus et singulis confectas litteras, scripturas et instrumenta, ac inde secuta quaecumque, cum prohibitionis clausulis et decretis in eis contentis, quae omnia et singula aequa atque ad verbum praesentibus inserita, expressa et repetita habemus, litterisque super praesentibus conficiendis in totum vel in partem exprimi, totosque tenores singulorum inseri posse volumus, etiam si talia et multa sint quae speciali expressione indigeant, motu, scientia et potestatis plenitudine similibus renovamus, approbamus et confirmamus, effectumque plenarium et integrum prorsus sortiri volimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui intervenerint in eisdem, supplemus. Decernentes illa omnia per- petuum et inviolabile robur obtinere; ac irritum etc. attentari.

¹ Huius collegii institutionem eiusque statum vide supra in Iulii II constitutione xviii, *Sicut*, tom. v, pag. 458.

§ 1. Quin etiam in perpetuum applicamus et appropriamus ac etiam anneximus, unimus et incorporamus dicto collegio scripturas praefatas ac omnia et quae- cumque iura, fructus et emolumenta, ratione officiorum notariatum eorum omnium iudicum ordinariorum et com- missariorum Curiae et Urbis in praefata institutione expressorum; quibus etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales adiungimus, et similes, etiam si ordinarii dicantur, comprehendendi volumus. Ut vero, in habendo proborum peritorumque notariorum delectu, melior deinceps ratio capiatur, statuimus ut posthac, in omnibus et quibuscumque causis coram praefatis iudicibus, etiam cardinalibus, quo- modocumque habendis et agitandis, col- legium ipsum notarios idoneos, qui in eiusmodi causis scribant, constituere debeat. Nullique omnino ipsorum iudicum, etiam cardinalium, alias notarios, etiam dicti archivii scriptores, in causis huiusmodi pro arbitrio constituere possint, sed eos dumtaxat assumere teneantur quos collegium praefatum suo ex gremio, in genere vel in specie duxerit eligendos. Decernentes alias quascumque constitu- tiones, ordinationes et assumptiones notariorum, etiam de dicti collegii scriptoriis, sive in genere sive in specie, tam per iudices, etiam cardinales, quam etiam Sedem Apostolicam, ex quibuscumque causis, etiam motu simili et potestatis plenitudine similibus, necnon processus et alia quaecumque, coram eisdem iudi- cibus, etiam cardinalibus, aliter facienda, irrita et inania esse, viribusque et effectu carere, notariosque tamquam falsi reos puniri debere. Ceterum, collegium praefatum rationes et curas omnes huiusmodi processuum, scripturarum et instrumen- torum, etiam praeteritorum, omni tempore habeat; omnia et quaecumque emolumenta, ordinaria et extraordinaria, inde quomo-

Concessio
quod scriptores
archivii C. Rom.
sunt notari cau-
sarum civilium
cuibuscumque iu-
dicis commissa-
rii.

documque provenientia , ad communem usum percipiat, et delegandis sive substituendis notariis suis stipendia constituat, vel alias super hoc conveniat cum eisdem etc.

Decretum iuritans.
§ 2. Sicque, in his et aliis praefatis omnibus et singulis, per quoscumque, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales ac Cameram ipsam , in quavis causa et instantia, sublata etc., iudicari etc. debere etc.; necnon irritum etc. attentari.

Derogatio contraria.
§ 3. Non obstantibus praemissis et Pauli secundi, tertii et quarti aliorumque Romanorum Pontificum ac nostris de rebus Ecclesiae non alienandis, et alienatis revocandis, ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam de gratiis ad instar non concedendis; Cancellariae Apostolicae regulis editis et edendis, eiusque et dictae Camerae earumque collegiorum, et etiam urbis Romae, iuramento etc. roboratis, statutis etc., necnon institutione et fundatione ac veteri stylo quantumcumque tempore observato ; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis eorumque personis omnibus et singulis , etiam per modum statuti perpetui, ac initi et stipulati contractus , et alias quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriарum derogatoriis aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis, clausulis, irritantibusque et aliis decretis, per praefatos et alias quoscumque Romanos Pontifices ac nos et dictam Sedem, ex quibuscumque causis , etiam motu et scientia et potestatis plenitudine similibus, ac etiam consistorialiter, concessis, confirmatis ac etiam iteratis vicibus approbatis; quibus omnibus, etiam si de illis etc., tenores etc., in genere et in specie, ad effectum sufficientis derogationis eorum, latissime extendendis, motu, scientia et potestatis plenitudine similibus derogamus ; necnon omnibus illis, quae in

singulis litteris praeferatis concessum est non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis etc.

Fiat. Motu proprio, M.

Datum Romae apud S. Petrum, quindecimo kalendas augusti, anno iv.

Dat. die 18 iulii 1569, pontif. anno iv.

CXXXV.

Cosmus Medices, reipublicae Florentinæ dux, eiusque successores magni duces Etruriae creantur 1.

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Romanus Pontifex, in excelsO militantis Ecclesiae throno , disponente Domino , super gentes et regna constitutus , post perlustratas suae indefessae mentis acie orbis christiani provincias , circumspecta sua providentia praeclaros ac principes viros, qui de sancta Sede Apostolica fideque catholica benemereri videntur, singulari sue benignitatis clementia, quantum sibi ex alto conceditur , augere , eosque insignibus , ornamentiis ac speciosis honorum titulis decorare atque illustrare consuevit, necnon alias disponit , prout, temporum, locorum et personarum qualitate pensata, conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Sane cum nos, his nostris luctuosissimae tempestatis diebus, animo nostro diu multumque gravissimo cum dolore versaremus quot et quantae pestiferarum haeresum sectae quotidie undique erumperent , diraque et exitiosa perditionum hominum a fide catholica aberrantium semina passim serperent et usquequaque propagarentur, omnia Italiae loca circumspicientes, Etruria provincia , nobilitatis

Etruriae provinciae commendatio,
1 Cosmus militiam S. Stephani, de licentia Pii IV instituit, ut in eiusdem Pii constitutione LV, His, quae, pag. 158 huius tomij.

decore et antiquitatis nomine a maioribus celebrata, cuius maxima pars quae nobis et ipsi Apostolicae Sedi subiecta non est, ab omnibus fere lateribus ditioni nostrae ecclesiasticae contermina atque coniuncta existit, nobis praecipue occurrit, quam divinae primum bonitatis gratia, sollicitudineque ac vigilantia nostra, deinde praestantissimi ac religiosissimi eius principis virtute, consilio, diligentia, praeceteris intactam et incorruptam, ab huiusmodique perniciosa labo et contagione sartam tectam conservatam esse conspicimus.

§ 2. Huc accedit, quod profecto magno pere nos movet, Sedem Apostolicam, cum ob regionis vicinitatem, tum propter loci opportunitatem, gratissima plerumque obsequia atque etiam commoda, subministratis ab Etruscis auxiliis, a multis iam ante saeculis recepisse, idque complures Romanos Pontifices praedecessores nostros, et praesertim felicis recordationis Innocentium quartum, Clementem etiam quartum, Gregorium decimum, Benedictum undecimum, Martinum quintum et Leonem decimum luculenter testatos fuisse, adeo ut tam eamdem provinciam, quam eius rectores et magistratus, ob peculiarem eorum ergo Romanam Ecclesiam devotionem et observantiam, propenso paternoque affectu, variis gratiis, honoribus ac privilegiis iure cohonestandos atque ornandos esse duxerint.

§ 3. Quibus rebus debita meditatione mature consideratis, attendentes quoque in primis quod dilectus filius nobilis vir studuit et praestit; Cosmus Medicus, reipublicae Florentinae dux, maiorem in dies suae eximiae virtutis splendorem, ferventiorisque catholicae religionis cultum, et in administranda iustitia praecellens studium, ex eo tempore quo imperare coepit nusquam praetermissum, laudabiliter prae se ferre non cessat. Quod, omnibus in occasione-

Maximo ob eius obsequia Romanis Pontificibus praestata.

bus, nobis ac praedecessoribus nostris et Apostolicae Sedi prompto ac libenti animo obsequi semper studuerit. Quod nos et camdem Sedem, ab ipso nostri pontificatus initio, continuato debitae reverentiae honore coluerit, mandatis nostris filiali obedientia paruerit, honestis nostris petitionibus obsequentissime morem gesserit. Quod a nobis requisitus, copta nostra pecuniis, peditatu equitatuque alacriter iuverit, praesertim pro ferendo auxilio carissimo in Christo filio nostro Carolo Francorum regi christianissimo adversus eius rebelles et haereticos, centum etiam aureorum millia, ultra alia, illi mutuando, hortatu nostro id fecerit. Quod maiora, si usus venerit, ad catholicae fidei defensionem et incrementum se praestaturum ultro pollicetur.

§ 4. Quod pro inclyta eius in Deum Militiam. Sancti Stephani instituit;

Militiam, superioribus annis, militiam Sancti Stephani, ad sanctae fidei exaltationem ac propagationem, instituerit, bonis ditaverit et ampliaverit.

§ 5. Quod universae prope provinciae Statum suum optime regit;

Etruscae, imperscrutabili Dei iudicio, ad summae dignitatis potestatem, civium Florentinorum assensu vocatus, felicissime praesit ac dominetur. Quod delatum sibi admirabiliter principatum admirabilis regat et moderetur, illumque incomparabili prudentia ac sapientia, in pacis ac iustitiae amoenitate, ab ineunte eius aetate, diligentissime contineat et conservet.

§ 6. Quod terra marique praepotens Praecella multa operatur;

existat. Quod piratis, facinorosis, sicariis, quietis et ocii turbatoribus, necnon nostris et huius sanctae Sedis rebellibus et adversariis hostis acerrimus, scelerumque et delictorum severus vindex sit. Quod numerosa ac frequenti populorum ei subditorum, Deo benedicente, multitudine, copiosis grandibusque redditibus et amplissimis proventibus gaudeat et frua-

tur. Quod validus peditum et equitum numerus in omnes usus ei pretio¹ semper esse possit. Quod quamplures florentissimas urbes, tam cathedralium, quam eorum nonnullas metropoliticarum ecclesiarum dignitate insignes, ac studiorum generalium Universitatibus ornatas, munitissimos portus, validissimas arcas, locatutissima, trirementum classem paratam et instructam, tam ad Tyrrheni sui maris, quam etiam ad nostrae orae maritimae tutelam habeat. Quod rerum omnium copia, ditionis amplitudine, locorum ubertate, continua vitae felicitate, demumque gentis celebris admodum et opulentiae viribus firmissime subnixus urgeat. Quod cuncta haec ipsa bona, per immensam Dei omnipotentis benignitatem sibi elargita, ad divinum honorem et gloriam paratissima semper fore profiteatur.

§ 7. Quod absoluta potestate, ratione liberi et directi dominii Florentini, nemini que in suo dominio non resit subiectus, ita ut, iuxta distinctionem

piae memoriae Pelagii, similiter Romani Pontificis praedecessoris nostri, uti rex et magnus dux ac princeps merito existat, et inter ceteros magnos duces ac principes re ipsa esse, censeri et connumerari possit et debeat.

§ 8. Nos igitur, tot ac tantis rationabilibus dignisque de causis, clarissimis quoque ipsius Cosmi ducis erga nos et rum in magnos ducos Etruriae.

Sedem eamdem meritorum et officiorum monumentis inducti, firmaque spe freti quod is et eius successores, collati nostri in eos beneficij memores, debitam nobis futurisque Romanis Pontificibus grato animo fidei ac devotionis sinceritatem perpetuo exhibere conservareque studebunt. Attendentes etiam, quod sane plurimi facimus, dictum Cosmum ducem ac dilectum filium nobilem virum Franciscum, eius filium primogenitum, arctis

¹. Forte legendum *praesto* (R. T.).

admodum affinitatis, sanguinis et necessitudinis vinculis cum carissimo in Christo filio nostro Maximiliano in imperatorem electo, et maximis christiani nominis regibus coniunctos esse, eosque a nobilissima stirpe Medicea multis honoribus et titulis decorata, et ex qua tot illustres proceres ac tres Romani Pontifices prodierunt, ortum habere. Propterea eumdem Cosmum ducem, specialibus favoribus et gratiis paterne benigneque prosequi volentes, ipsumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore centes, motu proprio, non ad ipsius Cosmi ducis seu alterius pro eo nobis super hoc oblatae² petitionis instantiam, sed ex certa scientia maturaque deliberatione et mera liberalitate nostris, ac de supremae nostrae apostolicae potestatis plenitudine, tam dictorum praedecessorum, quam etiam Alexandri III et Innocentii pariter III ac Pauli IV, similiter praedecessorum nostrorum, qui Portugalliae et Bulgarorum ac Blachorum, necnon Hiberniae reges, et ut tunc dux Bohemiae, rex in suis litteris nominari possit, respective crearunt, constituerunt et concederunt, aliorumque Romanorum Pontificum erga diversos principes exempla sequentes vestigiisque inherentes, ut potissimum ceteri principes, hoc exemplo invitati, ad bene de sancta hac Sede promerendum³ incitentur, eumdem Cosmum ducem eiusque successores pro tempore existentes duces, perpetuis futuris temporibus, in magnos⁴ duces et principes provinciae Etruriae sibi pro maxima illius parte subiectae, et in ipsa provincia respective, auctoritate apostolica, tenore

praesentium, creamus, constituimus, prouinciamus, declaramus, magnorumque ducum Etruriae provinciae, ut praefertur, eis subiectae nomine, titulo et denominatione extollimus et amplificamus; nec non eos dictae Etruriae provinciae eis subiectae magnos duces et principes ab omnibus nominari, appellari, inscribi, dici, haberri, censeri et tractari debere volumus, praecipimus ac mandamus; atque Cosmum magnum ducem eiusque successores praefatos omnibus et singulis exemptionibus, immunitatibus, libertatis, favoribus, praeminentiis, praerogativis, indultis, privilegiis aliisque quibuslibet gratiis et honoribus, quibus alii vere liberi et directi domini ac magni duces et principes, etiam ducali aut alia quavis, etiam maiori, dignitate praesulgentes, ac quacumque libera et absoluta potestate fungentes, in genere vel in specie, in quibuscumque locis, pompis, sessionibus, celebritatibus, caeremoniis et actibus publicis vel privatis, tam de iure quam de consuetudine, etiam in Aula nostra Vaticana et ubique terrarum, etiam si aliqui alii magni et similes duces et principes praesentes fuerint, quoquo modo utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, seu uti, frui, potiri et gaudere in futurum quomodolibet poterunt et soliti sunt, non quidem ad illorum instar, sed pariformiter et absque ulla prorsus differentia uti, frui, potiri et gaudere posse ac debere.

§ 9. Et insuper, in evidens clarumque propensae nostrae voluntatis erga dictum Cosmum magnum ducem testimonium certamque dilectionis significationem, eum amplioris quoque gratiae et favoris praerogativa maxime dignum censentes, ut, iuxta sententiam Clementis IV, praedecessoris nostri praedicti, ex maiori decore ornatuum, maioritas appareat dignitatis, ipsum Cosmum magnum ducem

et eius successores huiusmodi regali corona, ut inferius depingi mandavimus, qua super eorum gentilibus insignibus, ad illustrius nobiliusque ipsorum deus et ornamentum, uti, eamque portare, ferre et gestare, depingique et insculpi facere libere et licite possint et valeant, motu, scientia ac potestatis plenitudine similibus, decoramus, exornamus et insignimus, decoratosque exornatos et insignitos fore et esse.

§ 10. Praesentesque litteras de subreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae seu quocumque alio defectu, ex quavis, etiam quantumlibet iustissima et urgentissima rationabilique causa, nullo unquam tempore a quoquam notari vel impugnari posse, sed illas validas et efficaces perpetuo fore et esse, suosque plenarios, totales et omnimodos effectus sortiri posse ac debere in omnibus et per omnia, ac si consistorialiter et de fratum nostrorum consilio factae, et in ipso consistorio nostro secreto lectae fuissent.

§ 11. Sicque per quoscumque iudices, etiam imperiali, regia, ducali vel quavis alia excellentia et dignitate praeditos, et alios commissarios, qualibet auctoritate fungentes, etiam causarum sacri Palatii nostri auditores et sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi, sententiandi, definiendi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari, definiri et interpretari debere: ac quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus et declaramus.

§ 12. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac provinciarum, civitatum et locorum quorumlibet statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione aposto-

Clausulae preservativa.

Decretum irritans.

Clausulae derogatoriae.

lica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis et quibusvis aliis personis, etiam ducibus, quibus forsan per Sedem Apostolicam concessum sit quod privilegiis, praeminentiis, favoribus, indultis et gratiis ad instar magnorum ducum, perinde ac si ipsi magni duces realiter et cum effectu essent, uti et gaudere possint, in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis et quantumcumque efficacissimis, clausulis et decretis, quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis (quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa et individua ac de verbo ad verbum mentione seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda esset, eorum omnium tenorem praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, ad effectum praesentium, specialiter et expresse derogamus, totaliterque et latissime derogatum esse volumus et decernimus) ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 13. Salva nihilominus, in nostris declaratio
cliae provinciae civitatibus et locis, nostra
et Romanae Ecclesiae auctoritate, iuris-
dictione et potestate; necnon imperatoris
et regum superioritate, iurisdictione ac
quibusvis iuribus respective in locis me-
diate vel immediate eis subiectis; ac ci-
tra aliquod praeiudicium civitatum, ter-
rarum et locorum in eadem Etruriae
provincia consistentium, quae non sunt
dictionis dicti Cosmi ducis, nec ei quomo-
dolibet subiecta sunt, neque aliquo modo
obedient.

§ 14. Nulli ergo omnino hominum
liceat etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno
Incarnationis dominicae MDLXIX, sexto

quod talis crea-
tio non praeiu-
dicat iurisdi-
ctioni S. R. E.
nec imperatoria-
rii regum etc.

Sancto po-
natis.

kalendas septembbris, pontificatus nostri
anno iv.

Dat. die 27 augusti 1569, pontif. anno iv.

CXXXVI.

Contra eos qui, ad evitandas suorum scelerum poenas, se divino servitio dedican¹.

Pius Papa V, ad futuram rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem, pro sui pastoralis officii debito, diligenter providere ne quisque, ad evitandas scelerum suorum poenas, divino se obsequio dedicet.

Proemium.

Causa consti-
tutionis eden-
dac.

§ 1. Sane nuper accepimus quod non nulli, qui, exigentibus eorum demeritis, ad triremes dilecti filii nobilis viri Cosmi Florentiae et Senarum ducis ad vitam vel ad certum tunc expressum tempus condemnati, et iam inibi servitutis iugo addicti et vinculo ferreo adstricti erant, eiusdem triremibus advecti, maris fluctibus agitati, et tandem ad Sardiniae insulam appulsi, forsan vinculis praedictis dissolutis, ex ipsis triremibus aufugere, et ad nonnulla ipsius insulae loca, praesertim vero ad ecclesias seu domos conventuum fratrum Ordinis Sancti Francisci, et S. Dominici Calaritanae civitatis seu dioecesis se conferre, ibique aliqui ex eis habitum per eosdem fratres gestari solitum suscipere, et professionem per illos emitti solitam emittere, seu illorum Religionem ingredi, et sub ingressus huiusmodi Religionis clipeo se defendere quominus ad triremes redeant poenasque suorum scelerum ibi luant, temere praesumpserunt et adhuc praesumunt, in Cosmi ducis et triremium detrimentum, ac in Ordinum praedictorum non modicum dedecus.

§ 2. Nos, attentes homines servituti
mancipatos, minusque condemnatos huius-
Ordines recl-
pere inter fra-

¹ Ex Regest in Archiv. Vat.

tres non pos- modi ad ingressum ipsius Religionis ad- sunt tam servos dominii quam mitti nequaquam debere, et ea indignos poenae.

esse, et alias profugos inibi manere non posse, motu proprio, ex certa nostra scientia, universis et singulis venerabilibus fratribus dictae insulae et quorumcumque aliorum locorum ordinariis, sub interdicti ingressus ecclesiae, ac dilectis filiis illorum in spiritualibus vicariis generalibus seu specialibus, et eorum cuilibet, ac dictorum conventuum et Ordinum superioribus, nec non fratribus et aliis personis ecclesiasticis, cuiusvis nominis, dignitatis, status, conditionis et praeminentiae existant, sub excommunicationis latae sententiae atque aliis arbitrio nostro declarandis poenis, si contrafecerint, incurriendis, per praesentes districte praecipimus et mandamus quatenus statim, visis praesentibus, nulla a nobis alia iussione seu mentis nostrae declaratione desuper expectatis, dictos condemnatos, constito prius summarie et extra judicialiter illos, ad trimes damnatos, ex dictis trimesibus aufugisse, habitibus, ut praefertur, susceptis exuant, et eos diligenter et fideliter nomine dicti Cosmi ducis in carceribus custodiant et retineant, ac custoditos, capitaneis ipsarum trimesium aut aliis ad id ab eis deputatis cum effectu tradant et consignent, et consignari auctoritate nostra faciant, mandent et procurent.

§ 3. Ipsos condemnatos ac contradicto-
Poena in eos, res quoscumque et rebelles, illisque fa- qui contrarie tentassent. vorem et opem directe vel indirecte praestantes, sententiis, censuris et poenis praedictis, compescant; ac illos non parentes, sententias, censuras et poenas praedictas incurrisse declarent, easque etiam iteratis vicibus aggravent, et ad hoc, si opus sit, auxilium brachii saecularis invocent.

§ 4. Nos enim ordinariis et aliis praedictis, super praemissis, exuendi, custodiendi, retinendi, consignandi, mandandi, procurandi, compescendi, declarandi, aggravandi, invocandi et alia ad ea neces-

saria exequendi et faciendi, plenam et liberam licentiam et facultatem per easdem praesentes concedimus.

§ 5. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac demum ¹ et Ordinum praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Clausulae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VII septemb. MDLXIX, pontificatus nostri IV.

Dat. die 7 sept. 1859, pontif. anno IV.

CXXXVII.

Indulta, gratiae et indulgentiae confraternitatis nationis Florentinae, sub invocatione S. Ioannis Baptiste Decollati, De Misericordia nuncupatae, nuper in Urbe institutae ad caritative confortandum via iustitiae morituros, eisque ecclesiastica sacramenta subministrandum et eorumdem corpora sepe liendum ².

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Cum, sicut accepimus, postquam alias felicis recordationis Innocentius Papa VIII, praedecessor noster, venerabilem societatem seu confraternitatem Misericordiae nuncupatam nationis Florentinorum de Urbe erexerat et instituerat.

Innocentius
VIII ex iustitia
solidalitatem

§ 1. Ac confratribus ipsius confraternitatis quemdam locum intra Urbem, in quo unam ecclesiam aedicare et construere, in qua unum cappellanum presbyterum saecularem, qui inibi missas et alia divina officia celebrare, et omnes, qui via iustitiae ultimo supplicio afficiendi essent, confortare, et, eorum confessioni-

Ad confortandum via iustitiae ad mortem damnatos ac sepe liendum;

¹ Legimus domorum (a. t.). ² Confraternitatem istam instituit Innocentius VIII, ut in eius constitutione XIX, *Inter desiderabilia*, tom. v, p. 543.

Ordinariis locorum opportinas ad id concedit facultates.

bus auditis, ecclesiastica sacramenta eis ministrare, ac eos in sinceritate fidei catholicae manutenere haberet, ad eorum dispositionem deputare et tenere, ac inibi eorumdem ultimo suppicio afficiendorum corpora ecclesiasticæ sepulturae, absque aliqua particulari licentia, tradere et humare libere valerent, donaverat.

Facultatem condendi statuta dedit;

§ 2. Quodque confratres confraternitatis huiusmodi pro tempore existentes quaecumque statuta et ordinationes secundum misericordiam et caritatem convenientia et expedientia condere et facere.

Confratribus ius eligandi confessorem dedit;

§ 3. Atque unum confessorem idoneum et saecularem ac cuiusvis Ordinis regularem, qui eos in certis casibus tunc expressis absolvere, et eorum vota etiam, certis casibus tunc expressis exceptis, in alia pietatis opera commutare.

Indulgentias concessit;

§ 4. Eisdemque confratribus vere poenitentibus et confessis plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam semel in vita et in mortis articulo impendere posset, eligere valerent.

Judicem eorum A. C. depulavit;

§ 5. Et quod in omnibus causis civilibus, non tamen in criminalibus, concorrentibus bona ipsius societatis, non nisi coram auditore Camerae conveniri possent. Et quod casu quo aliquis ultimo habere posse suppicio afficiendus vellet dictam confraternitatem instituere hæredem omnium vel partis bonorum suorum, confratres dictae confraternitatis pro tempore existentes possent, absque fisci praeiudicio, et nomine dictae confraternitatis exigere et recuperare, in iudicio et extra illud ac ubique locorum, bona praedicta sibi relicita ab omnibus illa habentibus, licet iuris solemnitates servatae non essent, dummodo per instrumentum vel relationem duorum aut trium testium sive alias legitime constaret et appareret talem fuisse voluntatem et loquutionem ultimo supplio afficiendi.

§ 6. Et ultimo omnibus utriusque sexus

Bull. Rom. Vol. VII.

97

personis, vere poenitentibus et confessis, quae dictam eorum ecclesiam a primis vesperris usque ad secundas vesperras festivitatis Decollationis Sancti Ioannis Baptistæ devote visitarent, et pro subventione dictæ confraternitatis manus porrexerint adiutrices, viginti unius anni et totidem quadragenarum indulgentiam et remissionem concesserat et indulserat.

§ 7. Piae memoriae Leo X, etiam prædecessor noster, donationem, concessiōnem et indultum Innocentii praedicti ac alia praemissa confirmavit et approbavit.

§ 8. Ac ordinavit quod confratres prædicti aliquem voluntarie acceptare, nec ab aliquibus ad acceptandum in eadem confraternitate aliquem, qui nationis Florentinae non esset, compelli et cogi non possent.

§ 9. Et ulterius omnibus, qui dictam ecclesiam in dicta festivitate, singulis annis, aliorum viginti; et qui omnibus diebus dominicis eamdem ecclesiam visitarent, ac manus porrigerent adiutrices, ut supra, aliorum decem; et qui ultimo suppicio dictos condemnatos associarent et confortarent, aliorum septem annorum; et qui eorumdem ultimo suppicio affectorum corpora ad sepulturam associerent, aliorum septem annorum et totidem quadragenas, de iniunctis eis poenitentiis indulgentiam et remissionem concessit.

§ 10. Quae omnia per recolendae memoriae Clementem VII, etiam prædecessorem nostrum, approbata et confirmata fuerunt, qui etiam eidem confraternitati, quod illius cappellani, in die Paschatis Resurrectionis, sanctissimum Eucharistiae sacramentum omnibus utriusque sexus dictæ confraternitatis confratribus, in dicta eorum ecclesia, absque præiudicio rectorum, in quarum parochiis degerent, ministrare.

§ 11. Atque missas in praesentia ultimo suppicio condemnatorum, etiam

Indulgentiam eorum ecclesiam visitantibus dedit.

Leo X haec omnia approbavit;

Confratres nationis Florentinae præsertim esse ius sit;

Aliasque indulgentias elargitus est.

Clemens VII præmissa confirmavit etc.;

Missas antea diem pro car-

ceratis celebra- ante diem, dummodo circa auroram, ce-
re permisi;
lebrare possent.

§ 12. Necnon omnibus vere poenitenti-

Indulgencias bus et confessis, aut firmum temporibus
visitantibus ec- debitis confitendi propositum habentibus,
clesiam con- qui dictam ecclesiam in Paschatis Resur-
cēssit; rectionis et Decollationis S. Ioannis Bap-
tistae festivitatibus et diebus, a primis
vesperis usque ad occasum solis earum-
dem festivitatum et dierum, singulis annis
devote visitarent, et pro manutentione
dictae confraternitatis manus porrigerent
adiutrices, quoties id fecerint, indulgen-
tiam plenariam et omnium peccatorum
suorum remissionem.

§ 13. Eisdemque confratribus, quod in

Legatum, in- quocumque legato, summan sex duca-
fra sex ducatos, torum non excedenti, per quemlibet con-
ac vestes dam- demnatum eis verbo vel in scriptis reli-
natorum cīdem cto, licet esset in praeciducium fisci et in
eius damnum, satisfactis prius executore
et capitaneo carceris de expensis pro vi-
ctu condemnati factis, libere succedere;
et omnia indumenta et vestimenta dictor-
um condemnatorum, cum quibus car-
cerati aut ad ultimum supplicium con-
ducti forent, a quorumcumque, etiam illa auctoritate iudicis detinentium, mani-
bus, propria auctoritate et absque ali-
cuius personae licentia, accipere aut ac-
cipi facere, et libere retinere, et in opera
pia aut alia substentationi et honori dictae
confraternitatis convertere valerent et
possent, similiter concessit.

§ 14. Quodque clarae memoriae Paulus

Paulus III Papa III, pariter praedecessor noster, do-
confirmauit et nationes, concessiones, ampliationes, ordi-
ampliavit quoad nationes, concessiones, ampliationes, ordi-
nationes, gratias et indulgentias praedecessorum confirmando et approbando
et renovando, confratribus praedictis
quod, etiam cum praeciducio fisci, in legatis sibi, ut supra, usque ad summam
decem ducatorum pro quolibet legato
relictis, executore et capitaneo carceris,
ut supra, satisfactis per manus dictorum

confratrum de his quae habere deberent,
etiam libere succedere.

§ 15. Atque, in die Decollationis S. Io-
annis Baptiste, unum carceratum, ad <sup>Carceratum
unum liberare
permisit.</sup>
mortem pro quocumque excessu condem-
natum, ad eorum electionem singulis an-
nis liberare, omnibusque privilegiis, qui-
bus aliae confraternitates in die S. Mariae
de mense augusti gaudent, perpetuo gau-
dere possent, pariformiter concessit.

§ 16. Quae omnia per eiusdem clarae ^{Julius III ap-}
memoriae Iulum tertium, etiam praede-
cessorem nostrum, confirmata et probata
fuerunt. Qui etiam voluit quod dictus
carceratus liberandus ut praefertur, abs-
que aliquibus expensis, tam suis quam
dictae confraternitatis sive societatis, tam
ratione captureae quam carcerationis, li-
berari deberet.

§ 17. Et quilibet condemnatus ad mor-
tem, per viam testamenti sive donationis ^{Legata conde-}
aut alio quocumque modo, usque ad ^{natorum us-}
summam viginti quinque ducatorum, ei- ^{que ad ducatos}
dem confraternitati libere relinquere va- ^{xvi ampliavit.}
leret.

§ 18. Quodque confratres dictae con-
fraternitatis omnia privilegia, gratias et <sup>Facultatem
dedit aggregan-
di alias confra-
ternitatos.</sup>
indulgentias sibi concessa et concedenda,
omnibus confratribus et societatibus
mundi, erectis aut erigendis, quae con-
demnatorum ultimo supplicio morti in-
terveniunt, et in similibus operibus mi-
sericordiae exercitantur, ac si pari modo
privilegia, gratiae et indulgentiae praedi-
ctae eidem propriis confraternitatibus
illorumque confratribus concessa fuissent,
communicare et concedere possent. At-
que quod ad processiones ire seu acce-
dere, nisi ad eorum commoditatem, non
tenerentur, nec ad id compelli possent,
omnibus in contrarium facientibus de-
rogando.

§ 19. Et ultimo beatae memoriae Pius ^{Pius IV con-}
Papa quartus, praedecessor noster, dona- ^{firmavit.}
tiones, concessiones, ampliationes, gra-

tias, indulgentias et alia praemissa per praedictos praedecessores dictae confraternitati illiusque confratribus concessas et concessa approbando et confirmando.

Confratribus infirmis domi missas celebra- ri concessit;

§ 20. Eisdemque confratribus quod, ipsis infirmis existentibus, in eorum dominis missas missam, per presbyterum saecularem vel regularem ad eorum beneplacitum eligendum, singulis diebus, dum eorum infirmitas duraret, etiam ante diem, in casu necessitatis, et circa diurnam lucem, celebrari facere libere possent.

§ 21. Necnon quod, si cappellano dictae confraternitatis constaret et sibi videretur dictos condemnatos ad ultimum supplicium esse dispositos ad recipiendum sacrosanctum Eucharistiae sacramentum, posset in eorum praesentia, etiam de nocte, in casu necessitatis, missam celebrare, et absolutionem ac indulgentiam plenaria in forma iubilaei impendere, et dictum Eucharistiae sacramentum eis ministrare, similiter concessit et indulxit, prout in singulis praedecessorum supplicationibus desuper designatis seu litteris desuper forsitan expeditis latius et plenius contineri dicitur.

Cappellano de- dit facultatem pro condemnatione eosque absolvere et eiusdem indulgen- tias impartiri.

§ 22. Nos igitur, qui ea, quae a praedecessoribus nostris ita pie et caritatively concessa et ordinata esse noscuntur, ut firma perpetuo et illibata persistant, apostolicae confirmationis munimine libenter roboramus, eorum vestigiis inhaerentes, motu simili et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, donationem, concessiones, ampliationes, privilegia, indulta, gratias, indulgentias et peccatorum remissiones ac alia praemissa confraternitati Misericordiae illiusque confratribus praedictis per dictos praedecessores nostros quomodolibet concessas et concessa, cum omnibus inde securis, ac omnium et singulorum, tam iuris quam facti, si qui in praemissis intervinerunt, defectum ac solemnitatum, etiam de iure

Hic Pontifex omnia approbat et defectus sup- plet;

requisitarum, forsitan omissarum suppletione, approbamus, confirmamus et innovamus, illisque perpetuae firmitatis robur adiicimus, et ab omnibus quos concernit et in futurum concerneret, inviolabiliter observari debere; irritum quoque etc. decernimus.

§ 23. Non obstantibus quibusvis constitutionibus apostolicis; ac statutis, etc., etiam iuramento, etc. roboratis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis et consuetis.

Fiat. Motu proprio. M.

§ 24. Et cum absolutione a censuris, ad effectum etc., pro omnibus; et quod donationum concessionum, indultorum,

Repetitio clausularum.

ampliationum, gratiarum, indulgentiarum et peccatorum remissionum et aliorum praemissorum, per praedictos praedecessores nostros et dictae confraternitati et illius confratribus concessorum, veriores tenores etc. habeantur pro expressis, seu in totum vel in partem exprimi possint in litteris. Et de approbatione, confirmatione, invocatione, suppletione, adiectione, indulto, extensione, propagatione praedictis, de et pro omnibus et singulis supradictis, quae hic pro repetitis ad partem habeantur, motu proprio etc. ac perpetuo in forma graticosa: et cum opportuna, si opus sit, iudicium executorum deputatione, qui assistant, etc.; cum plena et libera facultate citandi etiam per edictum publicum, constituto summarie etc. de non tuto accessu; ac inhibendi, et sub sententiis et censuris ecclesiasticis ac etiam pecuniariis, eorum arbitrio moderandis et applicandis, poenis; ac aggravandi etc.; contradictores etc. per quascumque eis videbitur censuras et poenas compescendi, invocato etc. brachii saecularis; cum derogatione constitutio- num de una et duabus, non tamen tribus

diaetis, si opus fuerit, latissime exten-dentes.

§ 25. Et quod praesentis motus proprii
Sola signatu-ra sufficit. sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra illud, quacumque regula contraria non obstante; seu, si videbitur, litterae cum omnium singulorum praemissorum, etiam nominum, cognominum, modernorum confratrum dictae confraternitatis invocationum, situationum, denominationum, qualitatum et aliorum circa praemissa quomodolibet necessariorum, maiori et veriori specifica-tione et expressione, simul vel ad partem, super quolibet articulo, prout utilius vi-debitur, expediri possint; et quoad indultum celebrandi missas in domibus, in oratorio ad id a vicario Urbis designato, et per presbyterum per dictum vicarium approbandum tantum.

§ 26. Volumus autem quod dicta con-fraternitas dictum condemnatum liberan-
Declaratio circa liberatio-nem condemna-ti. dum nobis et Romano Pontifici pro tem-pore existenti denominare debeat et te-neatur.

Fiat. M.

CXXXVIII.

Confirmatio et innovatio quarumcumque gratiarum, et signanter praecedentiae, hactenus congregacioni canonicorum saecularium S. Georgii in Alga Venetiarum concessarum, et concessio omnium privilegiorum aliis Ordinibus, etiam Mendicantium, concessorum et concedendorum.

Pius episcopus servus servorum Dei,
 ad futuram rei memoriam.

Proœmijuni. Ex incumbenti nobis apostolicae servi-tutis officio, quorumlibet ecclesiastico-rum, praesertim religiosorum, locorum illorumque personarum in via mandato-rum Domini, ad Illius honorem et glo-

riam, deambulantium, ac in pio laudabi-lique illarum proposito permanentium, di-rectioni prosperoque statui assiduc intenti, illa propterea quae provide statuta di-gnoscuntur, quo firmius persistant, liben-ter apostolici muniminis praesidio, sub-latis quibusvis obstaculis, roboramus, personas ipsas paternis confovendo affe-ctibus.

§ 1. Sane cum, sicut accepimus, dile-cti filii rector generalis et canonici con-gregationis S. Georgii in Alga Venetiarum, qui in eorum capitulo, in monasterio seu domo Sancti Salvatoris in Lauro de Urbe con-gregationis huiusmodi novissime cele-brato, tamquam nostri et Apostolicae Sedis obedientiae filii, praecepto per nos eis alias facto super professione re-gulari, ut eam, qui in huiusmodi con-gregatione de cetero degere vellent, profiterentur, obtemperando, illam pro-fessionem debita cum reverentia accepta-runt, in eorum monasteriis sive domibus religiose, laudabiliter, prout hactenus vi-xerunt, de cetero vivere et gratum Altis-simo famulatum impendere intendant.

§ 2. Nos, rectoris et canonicorum ipsorum laudabile propositum plurimum in Domino commendantes, et quo li-berius in pace et tranquillitate, iuxta eorum instituta vivere possint, impedi-menta, si quae sint, de medio tollere; ipsosque rectorem et canonicos speciali-bus favoribus et gratiis prosequi volentes, ac illos et eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et inter-diicti aliisque ecclesiasticis sententiis, cen-suris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat con-sequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes; necnon consti-tutionum, regularium statutorum, privi-legiorum, indultorum et aliorum conces-sionum ac gratiarum infrasciptorum, om-

*Congregatio
 acceptavit bul-
 lam huius Pon-
 tificis n. cxviii,
 Lubricum, quae
 est supra p. 723,
 et professi sunt
 Regulam Sancti
 Augustini.*

*Pontifex eius
 gratias omnes
 atque privilegia
 concilio Tridentino non con-
 traria confir-
 mat, et privile-
 gii euicunque
 aliae Religioni
 concessa etcon-
 cedenda com-
 municat;*

niuumque in contrarium aut praeiudicium illorum seu congregationis huiusmodi, ac litterarum, etiam in forma brevis, etiam motu proprio vel alias quomodolibet de super concessorum tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, insererentur praesentibus, pro expressis habentes, motu simili, non ad ipsorum rectoris et canonicorum vel alicuius eorum aut quorumvis aliorum pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia et mera deliberatione nostris, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo omnes et singulas constitutiones ac ritus et mores aliaque regularia ipsius congregationis instituta, quoad ea quae sacris canonibus et decretis concilii Tridentini contraria non sunt, ita quod rector et canonici praedicti in processionibus et actibus publicis praecedant, prout antea soliti erant; ne non concessiones, gratias, privilegia et indulta ipsis congregationi ac rectori et canonicis per quoscumque Romanos Pontifices praecessores nostros ac nos et Sedem eamdem, principaliter sive per viam communicationis aut alias quomodolibet concessa, confirmamus, ac illa de novo, ne non etiam omnia alia per ipsos praecessores ac nos quibusvis Ordinibus et Religionibus, etiam fratum Mendicantium hactenus quomodolibet concessa, et quae de cetero concedentur, eisdem rectori et canonicis ac congregationi gratiose concedimus, ac confirmata et concessa esse volumus.

*Contrarias con-
cessiones irri-
tat;*

§ 3. Necnon omnia, etiam per praecessores praedictos et nos, etiam per quoscumque, etiam in forma brevis, litteras, in contrarium praemissorum, seu ipsius congregationis et privilegiorum eidem concessorum praeiudicium quomodolibet etiam hactenus concessa, revocamus, irritamus et annullamus, ac irrita et nulla esse; necnon quicquid a dicto

rectore et dilectis filiis patribus, capitibus congregationis huiusmodi nuncupatis, factum seu definitum fuerit, observari volumus, ac perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 4. Et sic, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decernimus; ac ita mentis et voluntatis nostrae incommutabilis esse volumus et declaramus.

§ 5. Quocirca venerabili fratri nostro episcopo Amerino et dilectis filiis S. Georgii Maioris Venetiarum, ac Sanctae Iustinæ Paduanae, monasteriorum abbatibus, per apostolica scripta motu pari mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quod opus fuerit, ac quoties pro parte rectoris et canonicorum praedictorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, ac illis et illorum singulis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant, auctoritate nostra, praemissa observari; ac rectorem et canonicos praedictos confirmatione, concessione, voluntibus, statuto, ordinatione, decreto et declaratione huiusmodi pacifice frui et gaudere: non permittentes eos et illorum singulos desuper per quoscumque, contra praesentium tenorem, quomodolibet indebito molestari, perturbari aut inquietari; contradictores quoslibet et rebelles ac praemissis non parentes, per censuras et poenas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias, ipsorum vel cuiuslibet ipsorum eorum arbitrio imponendas, moderandas

*Et ita et non
aliter iudicari
decernit;*

*Executores
huius consti-
tutionis depu-
tat;*

et applicandas, aliaque opportuna iuris remedia compescendo; necnon legitimis ad hoc habendis servatis processibus, illos censuras et poenas ipsas incurrisse declarando; ac ipsas censuras et poenas, etiam iteratis vicibus, aggravando; interdictum ecclesiasticum apponendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.